13. ¿Qué aspectos valora más al adquirir una bicicleta?
14. ¿Cada cuánto tiempo estima usted renovaría su bicicleta? (Expresado en años)

SECCION 3

1. ¿Le gustaría que lo contacten de la tienda donde compró su bicicleta para brindarle
recomendaciones de nuevos artículos relacionados a su adquisición que pudieran beneficiar
sus rutas o paseos?

2. En caso de haber marcado "Sí", indique frecuencia, días y horario de preferencia y vía
preferida de comunicación (whatsapp, facebook, llamada, correo, etc.)

3. En caso de que un asesor de post venta y acompañamiento se comunicara con usted.
¿Qué esperaría recibir como valor diferenciado de este asesor?

4. ¿Qué aspecto considera el más importante asociado al servicio post venta de una bicicleta?

5. ¿Cuánto gasta en promedio semestralmente en el mantenimiento de bicicletas por cada
miembro de su hogar?

6. ¿Cuánto estaría dispuesto a invertir anualmente en componentes (accesorios y mejoras)
de su bicicleta?

7. ¿Estaría dispuesto a comprar bicicletas en una tienda diferente a las ya existentes en
la localidad?

Anexo 17: Análisis de sensibilidad del proyecto

ESCENARIOS Pesimista Realista Optimista

Variable

Unidades vendidas en el primer año -10% 0% +10%

Crecimiento anual de Unidades Vendidas 0% +2% +3.5%

Variación anual de Precios 0% 0% +1%

Variación anual de Costos Fijos +3% 0% 0%

Variación anual de Costo de MD +1,5% 0% 0%

Resultados

VAN $ -70.801 $ 129.765 $ 294.398

TIR -9,6% 38,2% 62,6%

TIRm 3,2% 25,1% 35,8%

PAYBACK - 2,05 1,53

PBm - 3,58 1,81

Fuente: Elaboración propia

Anexo 18: Presupuesto de Recursos humanos

RUBRO

Operativo

A

Ñ

O

1

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

 Julio Agosto   Septiembre   Octubre   Noviembre Diciembre

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Remuneración Bruta 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 84,000

84,000 108,000 108,000 108,000

Retenciones   -  - -
AFP 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 11,096 11,096 14,267 14,267 14,267

Impuesto a la Renta 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 948 948 948 948 948

Remuneración Neta 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 71,956

71,956 92,785 92,785 92,785
Gratificaciones 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 14,000  14,000 18,000 18,000 18,000

Aportaciones   -  - -

ESSALUD 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 7,560

7,560 9,720 9,720 9,720

CTS 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 7,000

7,000 9,000 9,000 9,000
Bono desempeño 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 8,400 8,400 10,800 10,800 10,800

Capacitaciones 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400
TOTAL PERSONAL OPERATIVO 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 123,360

 123,360 139,920 139,920 139,920

Ventas

Remuneración Bruta

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

7,000

84,000

84,000

108,000

108,000

108,000

Retenciones   -  - -
AFP 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 11,096 11,096 14,267 14,267 14,267

Impuesto a la Renta 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 79 948 948 948 948 948

Remuneración Neta 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 5,996 71,956

71,956 92,785 92,785 92,785
Gratificaciones 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 14,000  14,000 18,000 18,000 18,000

Aportaciones   -  - -

ESSALUD 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 7,560

7,560 9,720 9,720 9,720

CTS 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 7,000

7,000 9,000 9,000 9,000
Bono desempeño 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 1,400 16,800 16,800 21,600 21,600 21,600

Capacitaciones 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 2,400 2,400 2,400 2,400 2,400
TOTAL PERSONAL VENTAS 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 131,760

 131,760 150,720 150,720 150,720

Administrativo

Remuneración Bruta 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000 84,000 84,000 84,000 84,000 84,000

Retenciones   - -

AFP 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 925 11,096 11,096 11,096 11,096 11,096

Impuesto a la Renta 358 358 358 358 358 358 358 358 358 358 358 358 4,296 4,296 4,296 4,296 4,296

Remuneración Neta 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 5,717 68,608 68,608 68,608 68,608 68,608

Gratificaciones 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 1,167 14,000 14,000 14,000 14,000 14,000
Aportaciones   - - - -

ESSALUD 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 630 7,560 7,560 7,560 7,560 7,560

CTS 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 583 7,000 7,000 7,000 7,000 7,000

Bono desempeño 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 1,250 15,000 15,000 15,000 15,000 15,000

Capacitaciones 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 600 600 600 600 600

TOTAL PERSONAL ADMINISTRATIV 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 128,160 128,160 128,160 128,160 128,160
GASTO DE PERSONAL 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 383,280 383,280 418,800 418,800 418,800

Anexo 19: Presupuesto de Marketing

ITEM Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Personal de ventas 33,784.62 33,784.62 38,646.15 38,646.15 38,646.15

Plataforma web 3,000.00 3,300.00 3,630.00 3,993.00 4,392.30

Publicidad 30,000.00 33,000.00 36,300.00 39,930.00 43,923.00

Marketing digital 12,000.00 13,200.00 14,520.00 15,972.00 17,569.20

Merchandising 2,500.00 2,750.00 3,025.00 3,327.50 3,660.25

Subtotal 81,284.62 86,034.62 96,121.15 101,868.65 108,190.90

Anexo 20: Presupuesto de Operaciones

Nro Concepto Pre operativo Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

1 Alquiler de local (tienda y

taller)

- 30,000 30,000 31,200 31,200 32,400

2 Costo de piezas bicicleta - 551,100 562,200 573,300 584,700 596,400

3 Costo de importación - 7,200 7,200 7,200 7,200 7,200

4 Mano de obra - 18,500 18,500 19,000 19,000 20,000

5 Costo, mantenimiento y

renovación de herramientas

de ensamblaje

8,000 1,500 1,500 3,000 1,600 1,600

6 Insumos del taller - 6,000 6,000 6,200 6,200 6,400

7 Compra de VAN (usada) 15,000 - - - - -

8 Mantenimiento de VAN - 615 615 625 625 635

9 Costos de transporte

(aduanas)

- 460 470 480 490 500

10 Costos administrativos

(Licencias, legal, Municipio)

1,500 500 500 500 500 500

11 Servicios (Luz, agua,

teléfono, limpieza)

- 4,600 4,600 4,800 4,800 5,000

12 Equipamiento de tienda y

taller

7,500 1,800 1,800 2,000 2,000 2,200

13 Equipos/útiles de oficina 5,000 1,500 1,500 1,600 1,600 1,700

 Total 37,000 623,775 634,885 649,905 659,915 674,535

Anexo 21: Presupuesto de Recursos humanos

RUBRO

AÑO 1

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

TOTAL PERSONAL OPERATIVO 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 10,280 123,360 123,360 139,920 139,920 139,920

TOTAL PERSONAL VENTAS 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 10,980 131,760 131,760 150,720 150,720 150,720

TOTAL PERSONAL ADMINISTRATIVO 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 10,680 128,160 128,160 128,160 128,160 128,160

GASTO DE PERSONAL 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 31,940 383,280 383,280 418,800 418,800 418,800